memiliki kaitannya dengan kegiatan di bidang cukai yang palsu atau 
dipalsukan. Dapat diancam dengan ancaman pidana paling singkat dan 
paling lamanya selama 1 (satu) hingga 6 (enam) tahun pidana penjara dan 
pidana denda paling sedikit dan banyaknya Rp.75.000.000,00 (tujuh puluh 
lima juta rupiah) hingga Rp. 750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta 
rupiah). 

d. Pasal 54 UU Cukai yakni terkait barang kena cukai (BKC) yang dikemas 
namun tanpa dilekati pita cukai, dimana dalam pasal ini mengatur bahwa 
setiap orang yang yang menawarkan, menjual, menyerahkan, atau 
menyediakan untuk dijual BKC tidak dilekati pita cukai atau tanda

[...]

orang dengan tanpa izin melepas, membuka, atau merusak segel, kunci atau 
tanda pengaman sebagaimana diatur sesuai UU Cukai. Dapat diancam 
dengan ancaman pidana paling singkat dan paling lamanya selama 1 (satu) 
hingga 8 (delapan) tahun pidana penjara dan pidana denda paling sedikit 
dan banyaknya Rp.75.000.000,00 (tujuh puluh lima juta rupiah) hingga Rp. 
750.000.000,00 (tujuh ratus lima puluh juta rupiah). 

h. Pasal 58 UU Cukai yakni tindak pidana terkait penggunaan pita cukai yang 

bukan merupakan hak terhadap barang kena cukai (BKC), dimana dalam 
ketentuan pasal ini mengatur bahwa setiap orang yang menjual, 
menawarkan, atau menyerahkan pita cukai atau tanda pelunasan cukai

[...]

meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana Turut Serta melakukan perbuatan 
menyediakan untuk dijual barang kena cukai. Serta, menjatuhkan pidana penjara 
kepada terdakwa selama 1 (satu) tahun dan 4 (empat) bulan dan pidana denda dua 
kali nilai cukai (Rp.67.000.000 X 2) yakni sebanyak Rp.134.400.000,00 (seratus tiga 
puluh empat juta empat ratus ribu rupiah). 

Putusan No. 85/Pid.Sus/2022/PN.Kds 
Mengacu pada Putusan Nomor 85/Pid.Sus/2022/PN.Kds, dimana Terdakwa 
Rifnaldi Putra Ahmanda bin Erman alias Putra melalui amar putusan majelis hakim 
telah terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana

[...]

kena cukai yang tidak dilekati pita cukai dan tidak dibubuhi tanda pelunasan cukai. 
Serta, menjatuhkan pidana penjara kepada terdakwa selama 1 (satu) tahun dan 3 
(tiga) bulan dan pidana denda dua kali nilai cukai (Rp.489.600.000 X 2) yakni 
sebanyak Rp.979.200.000 (sembilan ratus tujuh puluh Sembilan juta dua ratus ribu 
rupiah).  

Apabila menganalisis kedua putusan diatas, dapat diketahui bahwa kedua putusan 
diatas, didakwa dan dituntut oleh penuntut umum dengan Pasal 54 UU 39/2007, 
yakni pasal tersebut memiliki ketentuan pidana minimum khusus selama 1 tahun 
pidana penjara dan pidana denda sejumlah 2 kali nilai cukai yang seharusnya